Requerimento de Informação n° 257/2024

Processo Número: 15611/2024   |   Data do Protocolo: 17/06/2024 13:32:25

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350033003800360036003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

a.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
Excelentíssimo SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, Senhor RENATO FEDER, que forneça as informações
ao final elencadas.

CONSIDERANDO  as  denúncias e  reclamações que aportaram em meu Gabinete  Parlamentar  por
diversos servidores e Professores da Rede Pública de Ensino Estadual face à Diretora Regional de
Ensino Leste IV, ÉRICA SIMÕES YOSHIDA, no sentido de haver abuso de poder, perseguição e assédio
moral contra Professores, servidores, Supervisores de Ensino dentre outros;

CONSIDERANDO a existência de diversas ações judiciais ajuizadas por professores face à Fazenda
Pública, que atualmente estão em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e que
versam sobre tais denúncias;

CONSIDERANDO a existência de diversas Notícias de Fatos enviadas ao Ministério Público do Estado de
São Paulo versando sobre os fatos e denúncias apresentadas pelos Professores.

INDAGA-SE:

Sendo certo que as diversas denúncias foram transmitidas ao conhecimento desta Secretaria

Estadual de Educação, alguma providência foi tomada?

Se não, por qual motivo?
Ressalte-se tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas aos Professores da Rede Pública de Ensino do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390038003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390038003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390038003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390038003600380032003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 17/06/2024 12:45

Checksum: 001037075EBEC824E876135F6D58031FC5D1F5FEAEEB8C6E4DBB68E50A2A0B73

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390038003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.